

Inauguracja roku akademickiego pod znakiem Witkacego

W piątek, 3 października br., Uniwersytet Gdański oficjalnie zainaugurował rok akademicki 2025/2026. W Bibliotece Głównej odbyło się uroczyste posiedzenie Senatu UG, które zgromadziło nie tylko licznych członków naszej uczelnianej społeczności, ale też wielu dostojnych gości, przyjaciół naszej *Alma Mater*. Motywem przewodnim wydarzenia była twórczość Witkacego, czyli Stanisława Ignacego Witkiewicza, którego nasza uczelnia postanowiła uhonorować w sposób szczególny w związku z przypadającą w tym roku 140 rocznicą urodzin wybitnego artysty, ale nie zabrakło też podsumowań związanych z jubileuszem 55-lecia UG



Władze rektorskie UG

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG



Senat Uniwersytetu Gdańskiego

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG

Uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia pocztu sztandarowego oraz członków Senatu Uniwersytetu Gdańskiego. Następnie wraz z **Akademickim Chórem UG** pod dyktando **prof. dr. hab. Marcina Tomczaka** odśpiewano hymn państwowy Rzeczypospolitej Polskiej.

Oficjalnego otwarcia posiedzenia Senatu dokonał rektor UG, **prof. dr hab. Piotr Stepnowski**, który na wstępie powitał przybyłych na uroczystość przedstawicieli władz państwowych, samorządowych i kościelnych, dyplomatów, sędziów i przedstawicieli innych zawodów prawniczych, przedstawicieli zaprzyjaźnionych uczelni, instytucji naukowych i państwowych oraz służb mundurowych, przedstawicieli instytucji kultury, biznesu, mediów, a także wszystkich członków naszej społeczności akademickiej. W sposób szczególny rektor UG powitał studentki i studentów pierwszego roku, a także gości specjalnych – **prof. dr. hab. Jacka Popiela, prof. dr hab. Dorotę Kolak i Andrzeja Dziuka** – dyrektora Teatru im. Stanisława Ignacego Witkiewicza w Zakopanem.

Następnie rektor wygłosił przemówienie inauguracyjne, w którym wiele miejsca poświęcił podsumowaniu kończących się już obchodów jubileuszu 55-lecia UG. Wspominał o wydarzeniach rocznicowych: kulturalnych, sportowych i integracyjnych, spośród których niewątpliwie najbardziej doniosłym był Światowy Zjazd Absolwentów UG. Korzystając z okazji, rektor podziękował wszystkim mecenasom i darczyńcom, dzięki którym możliwe było zorganizowanie tych wszystkich wydarzeń.

Profesor Stepnowski przytoczył również liczne przykłady świadczące o wzroście znaczenia naszej uczelni na arenie krajowej i międzynarodowej, mającym odzwierciedlenie m.in. w wysokich pozycjach zajmowanych przez Uniwersytet Gdański w prestiżowych rankingach. Opowiedział o doskonale rozwijającej się współpracy międzyuczelnianej w ramach sojuszu Uniwersytetów Europejskich SEA-EU i Związku Uczelni w Gdańsku im. Daniela Fahrenheita, współpracy z podmiotami gospodarczymi, instytucjami państwowymi i samorządo-

wymi, o przystąpieniu do koalicji CoARA. Mówił o tworzeniu nowych kierunków studiów, dbaniu o jakość kształcenia, o mobilności studentów i pracowników, chętnie biorących udział w wymianach międzynarodowych, czy o rozwijaniu infrastruktury uczelnianej, czego dowodami są chociażby budowa Centrum Sportowego UG i kontynuacja modernizacji budynku Wydziału Matematyki, Fizyki i Informatyki.

Rektor opowiadał też z dumą o licznych sukcesach odnoszonych przez naszych naukowców, mówił o otrzymywanych przez nich prestiżowych nagrodach i pozyskiwanych grantach. Zwracając się przede wszystkim do studentów rozpoczynających swoją przygodę z naszą uczelnią, prof. Stepnowski wspominał o szerokich możliwościach, które Uniwersytet Gdański stwarza w sferze kultury, sportu czy w ramach studenckiego ruchu naukowego. Gorąco zachęcał najmłodszych członków naszej społeczności do świadomego, mądrego rozwijania swoich autentycznych pragnień, bez ulegania modom czy bieżącym



Mateusz Kotecki



Profesor Maria Mrówczyńska

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG

trendom na rynku pracy, i m.in. w tym kontekście poświęcił wiele uwagi patronowi tegorocznej inauguracji, Stanisławowi Ignacemu Witkiewiczowi – niezwykle wszechstronnemu artyście, filozofowi, wizjonerowi, którego twórczość i teorie wyprzedzały ówczesną epokę oraz stawały często w kontrze do powszechnie obowiązujących poglądów.

Rektor wspominał też zmarłych w minionym roku akademickim studentów i pracowników UG; ich pamięć zgromadzeni uczcili minutą ciszy. Kończąc swe wystąpienie, w odniesieniu do niepokojów targających współczesnym światem, prof. Stepnowski przytoczył słowa wypowiedziane przez Atanazego Bazakbala, bohatera powieści Witkacego pt. *Pożegnanie jesieni*:

„Trzeba żyć tak, jakby każdy czyn miał znaczenie OSTATECZNE, jakby był próbą stworzenia NOWEJ WARTOŚCI”, po czym złożył wszystkim obecnym na uroczystości i całej społeczności Uniwersytetu Gdańskiego życzenia dobra, szczęścia oraz wszelkiej pomyślności w nowym roku akademickim. Następną osobą, która zabrała głos podczas uroczystości, był



Wręczenie upominków studentom, którzy złożyli ślubowanie podczas inauguracji

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG



Profesor Jacek Popiel



Profesor Dorota Kolak

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG

podsekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP, **Mateusz Kotecki**. Odczytał on list skierowany przez głowę państwa, **dr. Karola Nawrockiego**, do społeczności naszej uczelni. List od ministra nauki i szkolnictwa wyższego, **dr. Marcina Kulaska**, odczytała natomiast podsekretarz stanu w MNiSW, **prof. dr hab. Maria Mrówczyńska**, a słowa powitalne do studentów,

zwłaszcza tych dopiero rozpoczynających swoją przygodę z naszą uczelnią, zawierające wiele cennych rad i wskazówek, skierował **Piotr Patalas**, wiceprzewodniczący Parlamentu Studentów UG.

Kolejnym punktem inauguracji było złożenie uroczystego ślubowania przez studentów pierwszego roku, którzy uzyskali najwyższe wyniki w procesie rekrutacji na

poszczególnych wydziałach. Ceremonię tę przeprowadziła prorektor ds. studenckich, **dr hab. Urszula Patocka-Sigłowy, prof. UG**. Po złożeniu ślubowania studenci otrzymali okolicznościowe upominki oraz gratulacje od władz rektorskich i władz Miasta Gdańska. Upominki wręczyli: rektor UG, prof. Piotr Stepnowski i wiceprezydent Gdańska **Emilia Łodzińska**.



Akademicki Chór Uniwersytetu Gdańskiego



Kapela góralska Teatru im. Stanisława Ignacego Witkiewicza

Fot. Bartłomiej Jętczak/CKiP UG



Parada Uczelni

Fot. Łukasz Bień

Gratulacje złożyła studentom również prorektor ds. studenckich, prof. Urszula Patocka-Sigłowy.

Po odśpiewaniu przez Akademicki Chór Uniwersytetu Gdańskiego pieśni *Gaudeamus igitur* wykład inauguracyjny pt. „Co się stało z Witkacym? Jest, czy nie jest obecny” wygłosił gość specjalny, prof. Jacek Popiel – wybitny teatrolog i literaturoznawca, rektor senior dwóch krakowskich uczelni: Akademii Sztuk Teatralnych im. Stanisława Wyspiańskiego i Uniwersytetu Jagiellońskiego. Niezwykle interesujące wystąpienie, pełne pytań, rozważań, odniesień do życia i twórczości autora *Matki*, zakończone zachętą do lektury tekstów Witkacego i oglądania jego dzieł artystycznych, zostało bardzo ciepło przyjęte przez uczestników spotkania i nagrodzone przez nich donośnymi brawami, podobnie jak epilog wykładu, czyli niezwykle ekspresyjne odczytanie fragmentów *Matki* przez prof. Dorotę Kolak, znakomitą aktorkę związaną z Teatrem Wybrzeże i Akademią Muzyczną im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku.

Gromkie brawa zebrał też Akademicki Chór UG, który wraz z góralską kapelą Teatru im. Stanisława

Ignacego Witkiewicza wykonał zbójnicką piosenkę podhalańską *Pociesz, chłopcy*, którą Karol Szymanowski, przyjaciel Witkacego, wykorzystał w balecie *Harnasie*.

Kończąc uroczyste posiedzenie Senatu, rektor UG, prof. Piotr Stepnowski, podziękował wszystkim dostojnym gościom za obecność i zaprosił na wernisaż wystawy „Witkacy wielokrotny”.

W sobotę, 4 października br., dzień po uczelnianej inauguracji roku akademickiego na Uniwersytecie Gdańskim, w centrum Gdańska odbyła się uroczysta Parada Uczelni, inaugurująca nowy rok akademicki na Pomorzu. W przemarszu Traktem Królewskim, spod Złotej Bramy przed Dwór Artusa, zorganizowanym już po raz czwarty przez Uczelnie Fahrenheita i Miasto Gdańsk pod hasłem „Niech żyje nauka!”, wzięli udział członkowie społeczności uczelni wyższych regionu, przedstawiciele władz samorządowych i państwowych, a także kolorowo ubrani artyści: szczudlarze, żonglerzy, monocykliści... Paradę uświetniły też występy

Gdańskiej Orkiestry Akademickiej, chórów Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Politechniki Gdańskiej i Uniwersytetu Gdańskiego.

Parada zakończyła się przed Dworem Artusa, gdzie do zgromadzonych przemówili wicewojewoda pomorska **Anna Olkowska-Jacyno**, prezydent Gdańska **Aleksandra Dulkiewicz**, rektor UG, prof. Piotr Stepnowski – przewodniczący Zgromadzenia Związku Uczelni Fahrenheita, a także reprezentantka Unii Studentów Fahrenheita, **Bogumiła Szymendera**. Odbyło się tam również uroczyste wręczenie nagród w konkursie wiedzy o Gabrielu Fahrenheicie. Nagrody z rąk prezydent Gdańska, Aleksandry Dulkiewicz, odebrały laureatki: **Jadwiga Cichoń**, **Amelia Sarnecka** i **Wiktoria Wójcik**.

Inauguracji roku akademickiego 2025/2026 na Uniwersytecie Gdańskim towarzyszył cykl wydarzeń poświęconych Witkacemu. Więcej opowiemy o nich Państwu w kolejnym numerze „Gazety Uniwersyteckiej”.

Tomasz Neumann